Fondi i Investimit Raiffeisen Invest EURO

Raportimet Financiare pér tremujorin Il 2022 pér
Autoritetin e Mbikéqgyrjes Financiare

Tetor 2022




Pasqyrat financiare té Raiffeisen Invest -Shogéri Administruese e Fondeve té Pensionit dhe
Sipérmarrjeve té Investimeve Kolektive

Informacioni Pérshkrimi, vlera

Kodi i shogérisé administruese K519280011

Numri i regjistrimit né QKR

Numri pér raportimin 1

Adresa Blv. "Bajram Curri", ETC, Kati IX-te
Telefon/fax +355 042 277 901/5

Email: Alketa.gjocaj@raiffeisen.al
Fage Web www.raiffeisen-invest.al

Data e licensimit

18 Tetor 2010

Emri dhe mbiemri i Kryetarit dhe anétaréve té Késhillit Administrativ

Donalda Gjorga - Kryetare

Peter Zilinek-anétar

Erjon Balli-anétar

Alda Shehu-anétare

Gentjana Ciceri-anétare

Alketa Emini-anétare

Edlira Konini-anétare

Pesé aksionerét mé t¢ médhenj (emrimbiemri, adresa, ose emri i shogérisé
dhe adresa e zyrtare, pérgindja e aksioneve né pronési)

Emri i shogerise

Raiffeisen Bank Albania

Adresa zyrtare

Rruga e Kavajes

Pergindja e aksioneve 100%
Numri i punonjésve 15
Shogéria e ekspertit kontabél gé ka audituar e fundit pasqyrat financiare Deloitte Audit Albania Sha

Banka (depozitari) me té cilin kryen veprimet shogéria e administrimit

First Investment Bank, Albania

Numrat e llogarive:

Nr e llogarive té Shogérisé Administruese:

Raiffeisen Bank

AL75 2021 1037 0000 0000 0095 9145

Raiffeisen Bank

AL34 2021 1013 0000 0001 0495 9145

First Investment Bank Albania

AL18 2151 1031 ALL1 0000 0401 7500

Nr e llogarive té Fondit té Pensionit Vullnetar Raiffeisen:

First Investment Bank Albania

AL78 2151 1031 ALL1 0000 0393 3000

First Investment Bank Albania

AL93 2151 1031 ALLS5 3000 0393 3000

Nr i llogarisé té Fondit té Investimit Raiffeisen Prestigj:

First Investment Bank Albania

|AL43 2151 1031 ALL1 0000 0524 4100

Nr i llogarisé té Fondit té Investimit Raiffeisen Invest Euro:

First Investment Bank Albania

|AL03 2151 1031 EUR1 0000 0610 6600

Nr i llogarisé té Fondit té Investimit Raiffeisen Vizion:

First Investment Bank Albania

|AL60 2151 1031 ALL1 0000 1172 3200

Nr i llogarisé té Fondit té Investimit Raiffeisen Miks:

First Investment Bank Albania

|AL32 2151 1031 EUR1 0000 1473 1900




Pasqyrat financiare té fondit t& investimit Raiffeisen Invest EURO
1. Pasqyra e aseteve té fondit Raiffeisen Invest EURO

Emri i fondit t& investimit:Raiffeisen Invest EURO
Kodi i fondit t& investimit: FI-B2

Emrii shogérisé administruese: Raiffeisen Invest
Pér periudhén: 30/09/2022

Lek

Lek

Zérat e aktivit

31/12/2021

30/09/2022

1. Mjete monetare dhe ekuivalenté té mjeteve monetare , depozite

232,346,947.22

579,173,486.49

2. Investime (2a+2b+2c+2d+2d)

7,824,997,189.75

4,050,670,023.45

2a. Letra borxhi té blera né emetimin e paré

1,763,330,274.40

1,823,498,961.01

2a.1 Investime financiare me vleré té drejté ndérmiet fitimit dhe  humbjes

1,763,330,274.40

1,823,498,961.01

2a.2 Investime financiare té vlefshme pér shitje

2a.3 Investime financiare t& mbajtura deri né maturim

2b. Letra borxhi té blera né treg secondar

3,757,454,023.69

811,860,818.45

2b.1 Investime financiare me vleré té drejté ndérmijet fitimit dhe  humbjes

3,757,454,023.69

811,860,818.45

2b.2 Investime financiare té vlefshme pér shitje

2b.3 Investime financiare té mbajtura deri né maturim

2¢. Depozita

2d.Kuota ne fonde Investimi

2,304,212,891.66

1,415,310,243.99

2e.Kuotane EFT

0.00

3. Llogari té arkétueshme

60,661,096.14

55,910,205.85

3a. Té arkétueshme nga shitja e letrave me vleré

3b. Té arkétueshme nga shogéria administruese dhe Banka depozitare 299,345.42 135,448.77
3c. Té arkétueshme nga depozitari

3d. Parapagime

3e.Té arkétueshme nga ndryshimi i anétarésisé

3f. Té tjera llogari té arkétueshme 60,361,750.72 55,774,757.08

A (1+2+3) TOTALI | AKTIVEVE

8,118,005,233.11

4,685,753,715.79

4. Detyrime nga investimi né letrat me vieré

5. Detyrime nga investimi né depozita

6. Detyrime ndaj shogérisé administruese 9,012,353.73 5,243,647.16
7. Detyrime ndaj depozitarit 450,090.46 261,805.39
8. Detyrime nga ndryshimi i anétarésisé (shlyerje) 2,292,061.88 69,192,525.92
9. Pagesa té shtyra dhe té ardhura té marra né avancé

10. Detyrime té tjera 471,173.54 1,208,412.82

B (4+5+6+7+8+9+10) TOTALI | PERGJEGJESIVE

12,225,679.61

75,906,391.17

C (A-B) AKTIVET NETO TE FONDIT TE INVESTIMIT

8,105,779,553.50

4,609,847,324.62

D Numri i kuotave té fondit té investimit t& emetuara

574,959.6733

379,375.0783

E (C/D) AKTIVET NETO PER KUOTE TE FONDIT TE INVESTIMIT

14,097.9967

12,151.1601




2. Pasqyra e veprimtarisé sé fondit té investimit Raiffeisen Invest EURO

Emri i fondit té investimit:Raiffeisen Invest EURO
Kodi i fondit té investimit: FI-B2

Emri i shogérisé administruese: Raiffeisen Invest
Pér periudhén: 30/09/2022

30/09/2021 30/09/2022
Nr. Zerat
TE ARDHURA NGA INVESTIMET
1|Fitime té realizuara nga shitja e investimeve né letra me vileré 1,379,126.99 19,065,867.60
2|Té ardhura nga interesat 120,153,941.38 84,828,566.60
3|Diferenca pozitive té kurseve té kémbimit nga mjetet monetare 611,773,640.93 1,590,749,531.73
4|Té ardhura nga dividentét 15,918,677.48 9,123,641.89
5|Té ardhura té tjera 849,073.91 528,069.17
A (1+2+3+4+5) |[TOTALI | TE ARDHURAVE NGA INVESTIMET 750,074,460.69|  1,704,295,676.99
SHPENZIMET
6|Humbje té realizuara nga shitja e investimeve né letra me vleré 29,534,539.19 348,423,016.41
7|Diferenca negative té kurseve t€ kémbimit nga mjetet monetare 671,876,867.10 1,778,015,412.07
8|Tarifa pér shogériné administruese 95,767,880.60 63,180,949.91
9|Tarifa pér depozitarin 3,154,046.41
10|Shpenzime té tjera 6,648,742.29

B (6+7+8+9+10

TOTALI | SHPENZIMEVE

797,179,286.89

2,199,422,167.09

C (A-B)

FITIMI (HUMBJA) NETO NGA INVESTIMET, +/-

-47,104,826.20

-495,126,490.10

FITIMI (HUMBJA) E PAREALIZUAR NGA INVESTIMET
NE LETRA ME VLERE
dl Fitimi (humbja) e parealizuar nga investimet né letra me vleré, +/- 14,216,471.39 -438,037,869.39
Ndryshime neto prej kurseve té& kémbimit né investimet né letra
d2 me vieré -9,560,196.33 -21,895,325.25
d3 Amortizimi i primit/diskountit té aktiveve me afat maturimi fiks.
d4 Zhvlerésim i aktiveve
TOTALI I FITIMEVE (HUMBJEVE) TE
PAREALIZUARA NGA INVESTIMET NE LETRA ME
D (d1+d2+d3+d{VLERE, +/- 4,656,275.06|  -459,933,194.64

E (C+D)

RRITJA (ZVOGELIMI) NETO | AKTIVEVE NETO NGA
VEPRIMTARIA E FONDIT

-42,448 551.14

-955,059,684.74




3. Pasqyrae ndryshimeve né asetet neto

Emri i fondit té investimit:Raiffeisen Invest EURO
Kodi i fondit t& investimit: FI-B2

Emri i shogérisé administruese: Raiffeisen Invest
Pér periudhén: 30/09/2022

Lek Lek
31/12/2021 30/09/2022
Z8rat
RRITJA (ZVOGELIMI) | AKTIVEVE NETO NGA
VEPRIMTARIA E FONDIT
1[Fitimi (Humbja) neto nga investimet, +/ -152,863,840.48 -495,126,490.10
Totali i fitimeve (humbjeve) té parealizuara nga investimet né letra me
2|vlerg, +/- -114,623,864.17 -459,933,194.64

w

Rivlerésimi i aktiveve financiare té vlefshme pér shitje

RRITJA (ZVOGELIMI) 1 AKTIVEVE NETO NGA

A (1+2+3)[VEPRIMTARIA E FONDIT -267,487,704.65 -955,059,684.74
4|Kontribute nga anétarét e fondit 1,199,909,058.00 181,306,307.64
5|Térhegje pér shkak té ndryshimit té anétarésisé
6| Térhegje pér pagesat e pérfitimeve / térhegje nga fondi -1,590,673,665.28 -2,722,178,851.78

RRITJA (ZVOGELIMI) NE TOTAL NGA TRANSAKSIONET

B (4-5-6) |ME KUOTAT , +/- -390,764,607.28 -2,540,872,544.14
C (A+B) |RRITJA (ZVOGELIMIT) NE TOTAL | AKTIVEVE NETO, +/- -658,252,311.93 -3,495,932,228.88
D AKTIVET NETO
7|Né fillim té periudhés 8,764,031,865.43 8,105,779,553.50
8|Né fund té periudhés 8,105,779,553.50 4,609,847,324.62
NUMRI | KUOTAVE TE FONDIT TE INVESTIMIT
9|Kuota té investimit t&¢ emetuara mbi bazén e investimeve 83,148.94 13,547.83
Kuota té investimit té térhequra mbi bazén e ndryshimit t& anétarésisé (-
10[) -1,455.11 -256.25
Kuota té investimit té térhequra pér shkak té pagesave té pérfitimeve/
11|shlyerje -107,561.80 -208,876.17
E (9-10-11|NUMRI | KUOTAVE TE INVESTIMIT -25,867.97 -195,584.60

4. Pasgyra mbi kuotat e fondit Raiffeisen Invest EURO

Emri i fondit té investimit:Raiffeisen Invest EURO
Kodi i fondit té investimit: FI1-B2

Emri i shogérisé administruese: Raiffeisen Invest
Pér periudhén: 30/09/2022

Numri i kuotave té€ [Aktivet e fondit Aktive pér kuoté
fondit (Lek) (Lek)
Lloji
Né fillim té periudhés 31/12/2021 574,959.6733|  8,105,779,553.50 14097.9967
Emetuar gjaté periudhés 13,547.8269 181,306,307.64 13382.6856
Térhequr pér shkak té largimit nga fondi -209,132.4219 -2,722,178,851.78 13016.5320
Né fund té periudhés 30/09/2022 379,375.0783|  4,609,847,324.62 12151.1601




4.1. Pasqyra e treguesve te vecante té fondit té investimit

Emri i fondit té investimit:Raiffeisen Invest EURO

Kodi i fondit té investimit: F1-B2
Emri i shogérisé administruese: Raiffeisen
Pér periudhén: 30/09/2022

Invest

Gjendja

Lek

30/06/2022

Asetet neto te fondit

4,609,847,324.62

Numri i kuotave te fondit 379,375.08
Vlera neto e aseteve per kuoté 12,151.16
Numri i kuotave ne fillim te periudhes 574,959.67
Numri i kuotave te emetuara 13,547.83
Numri i kuotave té shlyera -209,132.42
Numri i kuotave ne fund té periudhés 379,375.08
Raporti i shpenzimeve totale 1.30%
Fitim i paguar pér kuoté

Kthimi total -10.73%
Vlera me e ulét e vlerés neto té aseteve pér kuoté 12,150.34
Vlera me e larté e aseteve neto pér kuoté 14,255.23
Vlera mé e larté e aseteve neto 8,143,020,741.79
Vlera mé e ulét e aseteve neto 4,609,847,313.71

Personat juridiké ,ndermjetesues ne transaksionet me letrat me vieré gé kané kryer mé tepér se

10 % té transaksioneve né peridhén aktuale

Personat juridiké pér ndermjetésimin né
tregtimin e letrave me vleré

Vlera e transaksioneve té
kryera pérmes personave
juridiké si pérqindje e
vlerés totale té té gjitha
transaksioneve né
periudhén aktuale

Komisionet e paguara
tek personat juridiké pér
ndérmjetésimin si
pérgindje e vierés totale
té té gjitha
transaksioneve té krzera
pérmes kétyre




5.
5.1 Obligacionet

Pasqgyra e strukturés sé investimeve

Emri i fondit té investimit:Raiffeisen Invest EURO

Kodi i fondit té investimit: F1-B2

Emri i shogérisé administruese: Raiffeisen Invest

Pér periudhén: 30/09/2022

Pj daj
. . Vlera né datén e Pjesa ndaj Jesa} n“ 3
. : Shpenzimet e blerjes L ... |totalit t&
Lloji Vlera nominale (Lek) raportimit (Lek) kapitalit t& . "
(Lek) . aktiveve té
30/06/2022 emetuesit, % .
fondit, %
Obligacione té Qeverisé (brenda vendit) 2,364,065,000.00 2,519,500,523.03 2,206,922,290.86 47.10%
HFT 2,364,065,000.00 2,519,500,523.03 2,206,922,290.86 47.10%
Primar 1,923,900,000.00 2,046,367,764.00 1,823,498,961.01 38.92%
Secondar 440,165,000.00 473,132,759.03 383,423,329.85 8.18%
Obligacione té shogérive (brenda vendit)
TOTALI | OBLIGACIONEVETE
EMETUESVE VENDAS 2,364,065,000.00 2,519,500,523.03 2,206,922,290.86 47.10%
Goverment Bond -FCY 110,770,000.00 114,503,823.00 109,754,239.10 2.34%
Obligacione té shogérive (jashté vendit)
HFT 343,970,000.00 364,278,819.52 318,683,249.50 6.80%
Secondar 343,970,000.00 364,278,819.52 318,683,249.50 6.80%
TOTALI | OBLIGACIONEVETE
EMETUESVE TE HUAJ 454,740,000.00 478,782,642.52 428,437,488.60 9.14%
TOTALI 2,818,805,000.00f 2,998,283,165.55 2,635,359,779.46 56.24%
5. Pasgyra e strukturés sé investimeve

5.3 Investime té tjera

Emri i fondit té investimit:Raiffeisen Invest Euro
Kodi i fondit té investimit: FI1-B2
Emri i shogérisé administruese: Raiffeisen Invest
Pér periudhén: 30/09/2022

Vlera né datén e raportimit

Pjesa ndaj totalit té aktiveve

(Lek) té fondit, %
Mijete monetare dhe ekuivalenté té
mjeteve monetare (brenda vendit) 579,173,486.49 12.36%
Aktive té tjera (brenda vendit)
TOTALI BRENDA VENDIT 579,173,486.49 12.36%

Mijete monetare dhe ekuivalenté té
mjeteve monetare (jashté vendit)

Aktive té tjera (jashté vendit)

TOTALI JASHTE VENDIT




5. Pasqyra e strukturés sé investimeve
5.4 Kuota ne fonde te tjera investimi

Emri i fondit té investimit:Raiffeisen Invest EURO
Kodi i fondit té investimit: FI-B2

Emri i shogérisé administruese: Raiffeisen Invest
Pér periudhén: 30/09/2022

Lloii Vlera nominale  |Shpenzimet e blerjes |Vlera né daténe |Pjesa ndaj totalit t&
) (Eur) (Lek) raportimit (Lek) |aktiveve té fondit, %
Kuota ne fonde te tjera Investimi
(jashte vendit) 475,776.96 1,651,447,440 | 1,415,310,244 30.20%




6. Pasgyra e fitimeve (humbjeve) té realizuara te fondit

Emri i fondit t& investimit:Raiffeisen Invest EURO
Kodi i fondit té investimit: F1-B2
Emri i shogérisé administruese: Raiffeisen Invest
Pér periudhén: 30/09/2022

Datae
shitjes

Instrumentet
Financiare

Kategoria e
aseteve
financiare sipas
IAS 39

Shuma apo Vlera
nominale (Lek)

Vlerae shitjes
dhe maturimit

Fitimi (Humbja)
e realizuar
(Lek)

2

3

7 (6-5)

Aksione te zakonshme

Aksione preferenciale

Aksione te shogerive te
investimit

Obligacione geveritare

1,518,366,742.81

1,388,068,088.35

-130,298,654.46

Obligacione bashkiake

Obligacione te shogerive

1,894,028,934.03

1,747,247,440.85

-146,781,493.18

Boni thesari

Emetime te bankes
gendrore

Deftesa tregtare

Kouta te fondeve te
investimit

1,739,170,904.56

1,682,160,503.02

-57,010,401.54

Kuota ne EFT

252,710,810.38

257,444,210.76

4,733,400.38

Letra te tjera me viere

Letra me vlere te
strukturuara me vlere te
drejte

Letra me vlere te
strukturuara me derivate
te perfshira

Instrumente derivative

Totali i fitimit
(humbjes) se realizuar

5,404,277,391.78

5,074,920,242.98

-329,357,148.80

Ripermbledhja sipas
kategorive te aseteve
financiare

5,404,277,391.78

5,074,920,242.98

-329,357,148.80

Fitimi (humbje) te
ralizuara nga astete
financiare me vlere te
drejte

5,404,277,391.78

5,074,920,242.98

-329,357,148.80

Fitimi (humbje) te
ralizuara nga astete
financiare te
disponueshme per shitje

Fitimi (humbje) te
ralizuara nga astete
financiare te mbajtura ne
maturim

Kategorizimet jane ne perputhje me IAS 39




7. Pasqyra e fitimeve (humbjeve) té parealizuara te fondit

Emri i fondit té investimit:Raiffeisen Invest EURO
Kodi i fondit té investimit: FI-B2

Emri i shogérisé administruese: Raiffeisen Invest

Pér periudhén: 30/09/2022

Datae
shitjes

Instrumentet
Financiare

Kategoria e
aseteve
financiare
sipas 1AS 39

Vlerae tregut
(Lek) 01.01.2022

Vlera kontabel e
drejte (Lek)

Fitimet(humbjet)
e parealizuara te
njohura
drejpersedrejti
permes
fitimit(humbjes)

Diferenca neto ne
kursin e
kembimit per
investimet n letra
me viere

Aksione te zakonshme

Aksione preferenciale

Aksione te shogerive te
investimit

Obligacione geveritare

2,634,004,346.03

2,316,676,529.96

226,694,113.59

90,633,702.48

Obligacione bashkiake

Obligacione te shogerive

364,278,819.52

318,683,249.50

-33,046,713.70

12,548,856.32

Boni thesari

Emetime te bankes
gendrore

Deftesa tregtare

Kouta te fondeve te
investimit

1,651,447,439.78

1,415,310,243.99

-178,297,042.09

57,840,153.70

Kuota ne EFT

0.00

0.00

0.00

Letra te tjera me viere

Letra me viere te
strukturuara me vlere te
drejte

Letra me viere te
strukturuara me derivate
te perfshira

Instrumente derivative

Totali i fitimit
(humbijes) se
parealizuar

4,649,730,605.33

4,050,670,023.45

-438,037,869.38

-161,022,712.50

Ripermbledhja sipas
kategorive te aseteve
financiare

Fitimi (humbje) te
parealizuara nga astete
financiare me vlere te
drejte

4,649,730,605.33

4,050,670,023.45

-438,037,869.38

-161,022,712.50

Fitimi (humbje) te
parealizuara nga astete
financiare te
disponueshme per shitje

Fitimi (humbje) te
parealizuara nga astete
financiare te mbajtura ne
maturim

Kategorizimet jane ne perputhje me IAS 39

10




8. Pasqyrae fluksit te parasé

Emri i fondit té investimit:Raiffeisen Invest EURO
Kodi i fondit té investimit: FI1-B2

Emri i shogérisé administruese: Raiffeisen Invest
Pér periudhén: 30/09/2022

Gjendja Lek
30/09/2022

FLUKSI | PARAVE NGA AKTIVITETI

Hyrje nga shitja e aseteve afatgjata (T-Bonds) 3,231,989,953.78

Dalje pér blerjen e aseteve afatgjata (T-Bond) -907,195,297.66

Hyrje nga shitja e kuotave te fondeve te tjera te investimit 1,944,835,301.84

Dalje nga blerja e kuotave te fondeve te tjera te investimit -1,355,086,236.96

Hyrje nga interesat ne llogari rrjedhese

Dalje pér pagime interesash

Hyrje nga investimi ne instrumente borxhi dhe llogari te arkétueshme 11,899,780,158.09

Dalje per shkak té investimit né instrumente borxhi dhe llogari te arkét -12,315,993,645.88

Hyrja nga investimi né asete financiare afatshkurter (T-bills)

Dalje pér investimin né asete financiare afatshkurter (T-Bills)

Hyrje nga shogéria administruese

Dalje pér pagimin e tarifave té shogérisé administruese -67,416,857.02

Hyrje nga depozitari

Dalje pér pagimin e tarifave té depozitarit -3,394,438.21

Dalje pér kosto transaksionesh

Dalje pér pagim taksash -6,533,827.30

Hyrije té tjera nga aktiviteti 9,806,930.98

Dalje té tjera nga aktiviteti -2,635,162.26

FLUKSI | PARAVE NGA AKTIVITETI | FINANCIMIT

Hyrje nga emetimi i kuotave 181,306,297.92

Dalje pér shlyerjen e kuotave -2,719,126,316.74

Dalje pér pagesat pér kuotambajtesit pér ndarjen e fitimeve

Hyrje té tjera nga aktiviteti i financimit

Dalje té tjera nga aktiviteti i financimit

EFEKTET E NDRYSHIMIT NE KURSET E KEMBIMIT 48,389,678.71

RRITJA (ZBRITJA) NETO NE FLUKSIN E PARAVE -61,273,460.73

GJENDJA E PARAVE NE FILLIM TE PERIUDHES 232,346,947.22

GJENDJA E PARAVE NE FUND TE PERIUDHES 171,073,486.49

11




9. Raporti i transaksioeneve me palét e lidhura

Emri i fondit té investimit:Raiffeisen Invest EURO
Kodi i fondit té investimit: FI1-B2

Emri i shogérisé administruese: Raiffeisen Invest

Pér periudhén: 30/09/2022

administrimit

Emri i palés sé& [Pérshkrimii Datae Shuma ose vlera |Kostoe [Vlerae Fitimi (humbja
lidhur transaksionit transaksionit [nominale blerjes |transaksionit |e realizuar)
Shoqgéria e

Sipérmarrje
investimi e
administruar nga
shoqgéria
administruese

Depozitari

Logari rrjedhese

171,073,486.49

Firmé ligjore

Konsulent
taksash/ekspert
kontabél

Institucion
krediti apo
investues

10. Raporti mbi pozicionet gé rrjedhin me palét e lidhura me sipérmarrjen e investimeve

Emri i fondit té investimit:Raiffeisen Invest EURO
Kodi i fondit té investimit: F1-B2
Emri i shogérisé administruese: Raiffeisen Invest

Pér periudhén: 30/09/2022

Emri i palés sé lidhur

Asetet

Detyrimet

Té ardhurat

Shpenzimet

Shoqgéria e
administrimit

5,243,647.16

63,180,949.91

Sipérmarrje investimi e
administruar nga
shoqgéria administruese

Depozitari

261,805.39

3,154,046.41

Firmé ligjore

Konsulent
taksash/ekspert
kontabél

Zv.Administratore e Pérgjithshme

Alketa Emini

Kryespecialiste e Financés dhe Kontabilitetit
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